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DEKLARATE MJEDISORE
pdr Werdsimin Strategjik Mjedisor

Nd mbdshtetje te ligiit nr. 9ll20l3 uPer vleresimin shategiik mjedisor" dhe akteve

nbhligjore qE rrjedhin prej tij, ministri lEshon k6t€ Deklarate Mjedisore per:

PLAI\IN E PTRGJITHSHTM YENDOR TT BASHKISE VAU DEJES

Kufiit€ e zon6s qE mbulon plani: sip€rfaqja ne administrimin e bashkisd Vau Dejds, nj6sitd e saj

administrative.

Perdorimi i deklarates mjedisore:

Deklarata Mjedisore nuk perjashton detyrimin, qE per projekte te veganta td parashikuara n€

k€te Plan, t'i ndnshtrohen kerkesave t€ legiislacionit ne fuqi per vler6simin e ndikimit nd

mjedis, per lejet e mjedisit dhe akteve td tjera nonnative nd fuqi.

Oendrimi i ministris€:

Plani i propozuar n€ parim perputhet me objektivat e mbrojtjes s€ mjedisit dhe zhvillimit td

qendruesh6m.

Duke realizuar nderhyrjet e duhura hap6sinore dhe duke zbattar t€ gjitha masat e nevojshme

zbutese, te giitha grup-projektet jan€ t€ pranueshmeLgakendvdshtrimi mjedisor.

Perfshirja efektive e grupeve perkat€se t€ interesit ka kontribuar n€ cilEsind e vleresimit, ka

sjelle tE dhena per analizen dhe raportin e VSM-s€ dhe do t€ mb6shtes€ zbatimin e planit pas

miratimit tC tij, si dhe do td kontribuoj6 nd nj6 pranim m€ t€ lehte dhe md td zbutur tE

projekteve perkat€s.

Ndikimet e mundshme n€ mjedis tE planit:

Gjat€ zbatimit tE projekteve/veprimeve, priten ndikime pozitive dhe negative. Ndikimet

pozitive priten per pdrmirdsimin e cilesisd s€ ajrit dhe ndryshimet klimatike, si edhe per
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popullaten dhe asetet materiale. Meresimi i rezultateve tregon se nuk do t6 ket6 ndikime mbi
faktordt klimatikE duke konsideruar q€ mjetet e transportit do te vrjojn€ td rinovohen ne t€
ardhmen edhe m€ tej, gi6 qe do td sjelld si pasojd permirdsim t€ cilesis€ s€ ajrit dhe cil€sise s6
shendetit human, midis t€ tjerave per md tej n€ pjesen pozitive te impakteve mbi popullaten
dhe asetet materiale do td vije si rezultat i zbatimit t€ infrastrukturds ne pergiithdsi q€ do td
bdje te mundur pak€simin e koh€s s€ udh€timit, sigurine ne levizje, perafrimin me tregjet dhe
qendrat kryesore urbane dhe sherbimet publike nd pergjith€si.

Peryiithesisht, shumica e impakteve negative jane tE lidhura me faz6n e planifikimit
(pozicionimi i infrastrukturds nE hap6sir6 dhe p6rgatitja e kushteve teknike t6 p€rshtatshme),
pasi zona ka vegori tE theksuara diverse dhe tE shumta nga ana natyrore, kulturore dhe
peisazhi q€ mund tE ndikohen konsideruesh6m prej zhvillimeve t6 infrastruktur6s, sidomos
atyre me shtrirje td giere dhe korridoreve sipas sektoreve (transport, eneryji, uj€, etj.).
Impaktet negative shfaqen nE faz6n e planifikimit prej aspekteve t6 perdorimit te tokes,
efekteve nE uj6, natyrd (si biodiversiteti edhe zonat me status te mbrojtur), trash6gimin6
kulturore dhe peisazhin. K6to impakte do t€ kerkojnE krijimin e nj6 programi bashkekohor
mbi masat zbut6se dhe nj6 zbatim tE p6rshtatshem tE kEtyre masave. Ndikime negative mbi
shEndetin human mund tE ndodhin pdr shkak tE rritjes sE ndotjes nga zhurmat dhe ndikimet
nE cil6sin6 e ajrit, vegan6risht nE zonat me densitet te lafte banimi ku do t6 p6rq6ndrohen
edhe nj6 seri veprimesh nE territor tE ngusht€ dhe kjo do t6 ndikoje kryesisht n6 faz€n e
zbatimit te projekteve specifike.

Vleresimi i perputhshm€rise s6 objektivave:

Nd pergiithesi, nd k€ndv€shtrimin e perputhshmdrisd me objektivat mjedisore, objektivat
dhe politikat e Planit, jan6 si m€ poshte:

- objektivat perputhen plotesisht (4 objektivd)

- objektivatperputhen pjes€risht (g objektiva)

- lidhja mes objektivave €shte e zbehte (2 objektiva)

Nd kendvdshtrimin e lidhjes mes objektivave t€ Planit dhe objektivave mjedisore, vdrehet
nje diversifikim i pdrputhshmdris€ sipas fushave pdrkatese mjedisore. Konkretisht:

- Secila prej objektivave td Planit (pdrveg njd objektive td sistemit td Infrastruktures dhe
objektivave te sistemit Bujq€sor) eshtc ne perputhshmdri t€ plot€ me t€ paktdn 3
objektiva mjedisore;

- Shtatd objektiva t6 planit kane nj6 lidhje t€ pjesshme me t€ paktdn njd objektivd
mjedisore;

- Shtate objekliva t€ planit kan€ nj6 lidhje te zbehte me t€ pakt€n J- Dy objektiva te planit q€ lidhen me sistemin urban dhe
pdrputhshmeri t€ plote me t6 giitha objektivat mjedisore;

- Secila prej objektivave te planit (p€rveg dy objektive qe lidhet me sistemin urban dhe
turizmin) nuk kand lidhje me td pakt€n njd objektiv mjedisor;

Adresq: Bulevqrdi "Zhan D'Ark", nr, 23, Tirand. ***.trrlr*1.-rr.rt

objektiv mjedisor;

turiznin jan€ nd



Edhe n€ kdndv€shtrimin e lidhjes mes objektivave te Planit dhe objektivave mjedisore

diversifikimi i perputhshm€ris€ dshte i larte. Sidoqofte objektiva mjedisore OM

lO:Permirdsimi i kohezionit social, sigurisd sd jetes€s dhe levizshmerise sd q€ndrueshme,

eshte objektivat me nivelin me t€ larte td p6rputhshmdrisd me objektivat mjedisore

Detajimi i masave per mbrojtjen e mjedisit:

Me qdllimin per td shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative nd

mjedis td planit nd te gjith| fazat e tij duhet td zbatohen me perpikmeri te giitha masat e

meposhtme.

o T€ hartohet Programi i Monitorimit Mjedisor qiate zbatimit td planit, me s5mim

mbledhjen e te dhenave p6r ndikimet konkrete dhe pasojat nE mjedis gtratE zbatimit td

tyre, si dhe verifikimin e ndikimeve dhe marrjen e masave zbut6se shtes6, qd duhet td

zbatohen per td garantuar mbrojtjen e mjedisit. Kv plan td hartohet brdnda 6 muajve nea

marrja e Deklarat€s Mjedisore dhe te merret miratimi i autoriteve pdrgjegj€se per

mbrojtjen e mjedisit.

o Bashkia Vau Dej6s, nen mbikqyrjen e Agjencisd Komb6tare td Planifikimit te Territorit,

qE zbaton dhe mbikqyr zbatimin e planit, te hartoj6 nje raport vjetor per masat e marra

p6r mbrojtjen e mjedisit giatd zbatimit, te cilin duhet ta dergoj€ prand Ministrisd se

Turiznit dhe Mjedisit jo md vone se java e fundit e muajit nentor.

o Me qdllim leht€simin e realizimit t€ programit te monitorimit mjedisor td planit mund t€

perdoren programe ekzistuese monitorimi, qe p€rputhen me q€llimin e programit te

monitorimit mjedisor td planit.

o Projektimi i objekteve td bazohet nd parimin e teknologjisd mE td mird td disponueshme,

e cila 6sht€ eficente n€ perdorimin e energjise, si p€rdorimi i teknologjive izotermike te

nd€rtimit per qdo objekt t€ ri, po kdshtu edhe ato t€ minimizimit tC p€rdorimit t€ ujit.
. Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore t€ parashikuara nd Plan te sigurojn€ kohezion,

efikasitet dhe qendrueshmdri dhe rritjen e pbifitimeve per p€rdoruesit e k€saj

infrastnrkhre.

o Plani duhet t€ nxit6 realizimin e projekteve tE impianteve tE hajtimit td ujrave t€ p€rdorur

urbane dhe nd nje shkalld md t€ gierd duke e shtrird kdtd masd edhe nd aktivitete e tjera

industriale qd krijojnd shkarkime ujrash industriale t€ ndotura dhe qd ndikojn6 sidomos

n€ cildsin€ e ujrave sipeHaq6sore dhe ndntokdsore. TE projektohet infrastrukturd

bashk6kohore dhe afatgjatd t€ kanalizimeve tE ujerave t€ ndotura urbane.

Td mbrohen vlerat natyrore td zonave n€ td cilat shfihet studimi dhe te shmangen nE

maksimum dBmtimi i sipbifaqeve me vegjetacion natyral.

Projektet specifike duhet td projektohen nd harmoni me kuadrin ligior p€r mbrojtjen e

natyr€s, duke respektuar shkallen e mbrojtjes s€ zon6s apo nenzonds s€ mbrojtur ku do t€

nddrhyhet, si dhe statusin e llojeve dhe habitateve q€ gjenden nd zonl, si dhe t€
komunikohet/bashk€punohet me AKZM-ne per td marr6 masat e domosdoshme p€r mos

cdnimin e stafusit tE kdtyre zonave.

Gjatd fazds sd projektimit dhe sidomos pdrpara nisjes sd faz€s sd zbatimit tE

projekteve/aktiviteteve specifike individuale te Planit duhet td perfshihen masa qd do td



T

lehtdsojne ruajtjen e korridoreve td kafshdve migratore. Ne rastin kur projektet qe do

zbatohen mund t€ prekin zonatE Mbrojtura apo mund td ndodhen ne afLtsi te tyre.

Plani te malrd masa pdr promovimin e transportit publik td pasagier€ve q€ td

kontribuojne nd pakesimin e shkarkimeve ne aj€r.

Td zbatohen masa zbutdse pdr zhvillimin e infrastruktures, giatd rehabilitimit/nddrtimit

duhet te parashikojnd edhe mbrojtjen nga ndotja e ajrit dhe zhurmat duke aplikuar "best

practices". N€ asnje rast nuk duhet te projektohet brdnda, por as n€ afersi te territorit te

zonave td mbrojtura kur impaktet nga shkarkimet n€ ajer dhe zhunnat ndikojnd

ekosistemet dhe habitatet e llojeve n6n mbrojtje. Promovimi brenda dhe ne periferite e

zorrave te mbrojtura duhet td jet€ ngntja e infrastrukturave t€ lehta q€ mbeshtesin

aktivitetet pa makina, nd drejtim t€ sporteve dhe aktiviteteve nd natyrE.

Hartimi i planeve t€ menaxhimit t€ trafikut krahas prioritizimit td zonave te gjelbdrta

publike, duhet te paraprijnd planet urbane td zhvillimit dhe td ken6 objektiva td matshme

per cilesine e ajrit.

TE merren masa per mbrojtjen dhe mos derntimin e burimeve ujore q€ gienden n€ zon€n

ne studim.

Nd kuaddr te planifikimit td menaxhimit, v€mendje e vegant€ td kushtohet pdr integrimin

e zonave te siguris€ nga pdrmbytjet dhe atyre ligatinore, nderkohd qe masat e pylldzimit

te synojnd stabilizimin e humbjeve e tokds nga pdrmbfiet (te zbatohet duke perdorur

lloje td bim€sis€ autoktone q€ i rezistojne edhep6rmbytjeve).

T€ zbatohen k€rkesat n€ afatet e percaktuara kohore td legjislacionit td mbetjeve nE fuqi,
si dhe te bashkepunojnd nd kuader td rrjetit td integruar t€ instalimeve, nd perputhje me

nenin 22,te ligiit nr.10463, dat9 22.9.2011, "PEr menaxhimin e integruar t€ mbetjeve" t€

ndryshuar, p6r t€ bere te mundur grumbullimin maksimal t€ diferencuar tE mbetjeve,

rip€rdorimin dhe riciklimin ose depozitimin n€ nje prej instalimeve me td aftrta, td

pershtatshme me metodat dhe teknologjitd e nevojshme, me q€llim sigurimin e nj€ niveli
tC larte mjedisor dhe td mbrojtjes se shendetit publik.

Para fillimit td zbatimit te projekteve, t€ zgiidhet qdshtja e administrimit t€ volumit inert

qd do tE gjenerohet nga operacionet nd€rtimore.

Nd ter€si, projektet specifike duhet t€ projektohen n€ harmoni me standartet e ruajtjes sd

peisazhit dhe mbrojtjen e trash6gimis6 kulturore, ku sE bashku me elementet e cildsise se

mjedisit td jene pardsore duke aplikuar "best practices".

Gjatd implementimit td planit t€ vihen nd zbatim masat zbut6se e propozuara nd raportin

e vsM-s€ per minimizimin apo shmanglen e ndikimeve negative n6 mjedis.

Detyrime dhe sanksione:

> Pavarsisht masave dhe rekomandimeve td kesaj Deklarate Mjedisore, gtrat| zbatimit tC

planit €shtd e detynreshme te zbatohen kdrkesat e legjislacionit mjedisor ne fuqi;
> Shfada e elementeve td rinj ekologjike t€ panjohur, n€ kohdn qE kjo Deklarate Mjedisore

6shtd dhen6, sjell si detyrim rivlerdsimin e saj.

> Nese plani nuk 6shtd miratuar br6nda 2 viteve nga data e miratimit td deklarat€s, atdhere

deklarata b€het e pavlefshme dhe progedura e VSM-sd fillon nga e para.



N€ rast se ministria, stnrkturat e saj t€ var6sis€, nj6sit€ e qeverisjes vendore, apo edhe

grupet e interesuara, pffishi edhe publikun, konstatojnE se plani nuk zbatohet n€

piirputhje me vendimin per miratimin e tyre dhe nuk respektojne kushtet e kerkesat e

percaktuara pth mbrojtjen e mjedisit, at€here ministria njofton menj6herd autoritetin

pergjegiEs per zbatimin e miratimin e planit dhe, sipas rrethanave, i kerkon sqarimet

perkatEse apo ndalimin e menj6hershEm t€ zbatimit deri n€ sqarimin e situat6s.

Ndse pasojat nd mjedis e shendet, tejkalojni! standardet mjedisore n€ fuqi, atdhere

ministria i kerkon autoritetit miratues e propozues tE merren masat e duhura apo te

konsiderohet edhe ndryshimi i planit, me q611im q€ t€ p6rmbushen standardet mjedisore.

Per mos respeltimin e detyrimeve qE rrjedhin nga kjo Deklaratd Mjedisore dhe td

legjislacionit mjedisor nd fuqi ka sanksione ligjore.


